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   „Dobrovoľní hasiči sú stĺpom našej komunity. Ich neúnavná 
práca, ochota obetovať svoj voľný čas, riskovať zdravie, zdoko-
naľovať sa a vzdelávať v odbore je čosi obdivuhodné...“, i tieto 
slová odzneli na slávnostnom ceremoniáli osláv 100. výročia 
založenia Dobrovoľného hasičského zboru v Giraltovciach. 

V Giraltovciach veľkolepo a dôstojne oslávili 100-ročnicu svojho 
Dobrovoľného hasičského zboru 

   Tak, ako býva zvykom, jubilejné hasičské oslavy začínajú slávnostným 
sprievodom. Ten za zvukov poľskej dychovky smeroval v uplynulú sobotu 6. 
júla od giraltovského mestského úradu až do Parku mieru, kde sa slávnost-

ne odovzdávali ocenenia 
za spoluprácu, podporu a 
rozvoj giraltovského dobro-
voľného hasičského zboru. 
   Medzi ocenenými za dl-
horočnú spoluprácu bol aj 
bývalý dlhoročný primátor 
Giraltoviec Ján Rubis, ktorý 
viac ako dvadsať rokov 
aktívne podporoval činnosť 
DHZ Giraltovce. Ocenenie 
si prevzali aj poslanci Pre-
šovského samosprávneho 
kraja za okres Svidník Ján 
Hirčko, Michal Iľkanin a 
Ján Vook, ktorí oslavy 100. 
výročia založenia giraltov-
ského zboru dobrovoľných 
hasičov cez Výzvu poslan-

cov PSK 2024 podporili.

   Ku gratulantom sa pridal aj primátor Giraltoviec Pavol Tchurík, ktorý vo 
svojom príhovore ocenil záslužnú činnosť dobrovoľných hasičov a vyzdvihol 
výbornú spoluprácu mesta s DHZ Giraltovce. Pri príležitosti tohto významného 
jubilea venoval Dobrovoľnému hasičskému zboru Giraltovce pamätnú plaketu 
a pamätnú stuhu na štandardu DHZ. 
   Zároveň primátor Giraltoviec ocenil dlhoročných aktívnych členov giraltov-
ského zboru Jána Tkáča, Rudolfa Ľuníka, Stanislava Tomka, Jána Roguľu, 
Mareka Hlibokého a členov z partnerského poľského hasičského družstva 
Stanislawa Wojnarowskeho a Wladislawa Tabazsa. 
   Oslavy 100-ročnice Dobrovoľného hasičského zboru v Giraltovciach vy-
vrcholili XI. ročníkom súťaže hasičských družstiev topľanskej doliny. Ako 
mesto Giraltovce informovalo na svojom ofi ciálnom facebookovom profi le, 
za zorganizovanie osláv patrí veľká vďaka najmä predsedovi DHZ Giraltovce 
Marekovi Hlibokému a jeho tímu. 
                                                      (pn, msugir, foto: FB/Mesto Giraltovce)

Ocenenie si prevzal aj 
bývalý dlhoročný pri-
mátor Giraltoviec Ján 
Rubis

   Na hornej fotografi i je primátor Giraltoviec Pavol Tchurík a prednostka 
Mestského úradu Katarína Šimková spolu s predsedom DHZ Giraltovce 
Marekom Hlibokým a na dolnej fotografi i trojica krajských poslancov po 
tom, čo si prevzali ocenenia
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  Hoci sa lekárka Hana Zelenková odboru dermatovenerológia 
venuje viac než 50 rokov, je známa tým, že pre svoje povolanie 
stále horí a tlie v nej oheň zanietenia liečiť pacientov s rôznymi 
kožnými chorobami. Túto svoju ambíciu do veľkej miery úspešne 
napĺňa, o čom svedčí aj fakt, že za ňou prichádzajú ľudia z celého 
Slovenska i zahraničia. 

Primárka súkromnej kožnej kliniky Hana Zelenková 
v zahraničí zažila tzv. pozitívny šok

AKO DIEŤA VEDELA, 
ŽE BUDE KOŽNOU LEKÁRKOU  

  Zaujímavé na tejto odborníčke je, že už ako malé dieťa vedela, 
že chce byť kožnou lekárkou. Ako sama hovorí: „Bola som v 
tom období chorá a ošetroval ma skvelý lekár a od toho 
času som si povedala, že chcem byť niekedy ako on. A nič 
sa na tom doposiaľ nezmenilo.“
  Uznávaná lekárka stíha aj prednášať na rôznych slovenských 
i zahraničných kongresoch európskeho i celosvetového charak-
teru. Inak tomu nebolo ani koncom júna tohto roku. 

KONGRES V POĽSKOM KRAKOWE
  Okrem prednášok, ktoré absolvovala na Slovensku, v Česku, 
poctila svojou prítomnosťou aj Kongres v poľskom Krakowe s 
názvom XIV. Sympozjum naukowo-szkoleniowego Polskiego 
Towarzystwa Dermatologicznego.  
  Organizovala ho už tradične „Polska Akademia Dermatologii i 
Wenerologii“, kde lekárka Hana Zelenková zúčastneným priblí-
žila predovšetkým závažnú problematiku týkajúcu sa ochorení 
pohlavného ústrojenstva mužov.
  „V súčasnosti sa o téme, ktorá rezonuje vo svete v sú-
vislosti s nezdravým životným štýlom a cukrovkou veľa 
diskutuje,“ ozrejmuje pre Podduklianske novinky dermatove-
nerologička, ktorú ľudia poznajú aj vo svete.  
  Na spomínanom podujatí si z rúk prezidenta poľskej derma-
tovenerologickej spoločnosti, člena predsedníctva a budúceho 

prezidenta Európskej akadémie dermatovenerológie (EADV), profesora 
dermatovenerologickej kliniky vo Wroclavi, Jaceka Szepietowski, prevzala vy-
znamenanie za dlhoročnú reprezentáciu slovenskej dermatológie v zahraničí, 
tiež za rozvoj svetovej dermatológie a mnohoročnú spoluprácu s poľskými 
kolegami. 

PREJAV UZNANIA ZA PRÁCU LEKÁRA
  Primárka súkromnej kožnej kliniky DOST vo Svidníku vníma toto vyzname-

nanie ako zadosťučinenie 
a prejav uznania za prácu 
lekára, v čoraz náročnej-
ších podmienkach. 
  „Zažila som tzv. pozitív-
ny šok, vôbec som oce-
nenie nečakala, nebola 
som naň upozornená a 
ani som nevedela pre 
rozpaky riadne poďa-
kovať.“ A ako sa hovorí: 
„Doma nie je nikto proro-
kom, oceniť dlhoročnú a 
poctivú prácu musia iní,“ 
neskrýva radosť z ocene-
nia významná deramtove-
nerologička pôsobiaca vo 
Svidníku.
  Za najväčší problém v 
zdravotníctve považuje 
táto známa lekárka  najmä 
nedostatok finančných 
prostriedkov a diferen-
cované, nespravodlivé 
ocenenie jednotlivých špe-
cialistov, rovnako tak ne-
kompetentné vedenie zo 
strany Ministerstva zdra-
votníctva SR. „Samozrej-
me, aj nepochopenie pre 
naše problémy zo strany 
niektorých, pacientov,“ 
zamýšľa sa kožná lekárka.

  Ocenenia za profesijné výkony a pracovné nasadenie začali lekárke Hane 
Zelenkovej pribúdať približne pred 30 rokmi, keď sa stala primárkou kožného 
oddelenia v nemocnici vo Svidníku. 
  Vždy ju potešilo, keď jej kolegovia v zahraničí konštatovali, aj preto, že 20 
rokov organizovala a bola prezidentkou Slovenskej spoločnosti estetickej 
dermatológie a kozmetiky (SSEDK) a význačného dermatologického kongresu 
DERMAPARTY, že slovenskú dermatológiu reprezentuje práve ona.

NA KONTE MÁ DESIATKY OCENENÍ
  Jún sa pre osobnosť primárky Hany Zelenkovej pôsobiacej na súkromnej 
kožnej klinike, niesol v znamení výnimočnosti, v podobe spomínaného zahra-
ničného vyznamenania z Poľska. To však pre ňu nie je ničím novým, pretože 
na svojom konte má už niekoľko desiatok podobných ocenení. Pocta jej bola 
priznaná aj ako prezidentke Európskej spoločnosti estetickej dermatológie 
(ESCAD). 
  „Za tie roky mi bolo udelených ozaj veľa ocenení, napríklad z Brazílie, 
Argentíny,  Kuby, Turecka, Holandska, Veľkej Británie, Ruska, Kórei, In-
die, Portugalska, Španielska, Grécka, Malty. Samozrejme, vyznamenaná 
som bola aj na Slovensku, nuž na všetky ceny si ozaj teraz nespomínam. 
Ale toto posledné ocenenie, ktoré som nedávno získala v Poľsku, ma 
ozaj ľudsky dojalo,“ hovorí kožná lekárka, ktorej meno dobre poznajú nie 
len jej kolegovia za hranicami Slovenska, ale aj samotní zahraniční pacienti.   

ČO PRE ŇU ZNAMENÁ PACIENT?
  Nuž, a čo pre ňu znamená samotný pojem pacient? „ Životný program a 
cieľ, urobiť pre neho maximum,“ uzatvára dermatovenerologička žijúca a 
pôsobiaca v malom meste Svidník, na severovýchode Slovenska.

Jana Savčáková 

Hana Zelenková si z rúk prezidenta poľskej dermatovenerologickej 
spoločnosti Jaceka Szepietowski, prevzala vyznamenanie za dlho-
ročnú reprezentáciu slovenskej dermatológie v zahraničí, tiež za 
rozvoj svetovej dermatológie a mnohoročnú spoluprácu s poľskými 
kolegami... 
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  Svidníčan Ladislav Hribik sa novinárskej práci začal venovať 
na vysokej škole. Bol „športiakom“ v tlačovej agentúre. Športu 
sa venoval pomerne dlho, no posledné štyri roky prináša infor-
mácie o zahraničnom dianí a zahraničnej politike. Zahraničné 
pracovné cesty a celkovo novinárčina mu dali nielen rozhľad, ale 
priniesli aj stretnutia so zaujímavými a významnými osobnosťa-
mi. Spoznal mnoho krajín, kultúru a mentalitu národa. Aktuálne 
sa Ladislav Hribik vrátil z Taiwanu.    

Svidníčan Ladislav Hribik robil rozhovory s brazílskou futbalovou legendou Pelem 
či bývalým československým futbalovým reprezentantom Antonínom Panenkom
Venuje sa aj zahraničnému spravodajstvu a zahraničnej politike, aktuálne sa vrátil z Taiwanu 

  Ako sme už v úvode spomínali, Ladislav Hribik sa novinárskej práci začal 
venovať ešte počas štúdií na vysokej škole, keď si začal privyrábať ako brigád-
nik v športovej redakcii tlačovej agentúry SITA. „A som v nej už takmer 15 
rokov. Celé toto obdobie pôsobím v oblasti športu, no posledné štyri roky 
sa venujem aj zahraničnému spravodajstvu a zahraničnej politike. Popri 
agentúrnej práci som v minulosti občasne spolupracoval aj s denníkom 
Šport. Zároveň som sedem rokov pracoval v odbornom vydavateľstve, 
kde som sa venoval predovšetkým slovenskej legislatíve, verejnému 
obstarávaniu a verejnej správe na Slovensku,“ začal rozprávanie pre 
naše noviny Ladislav Hribik. 
  Aký bol prechod od športu k politike? „Možnosť pôsobiť v zahranično-po-
litickom spravodajstve som vnímal ako ďalšiu príležitosť, ako sa niekam 
kariérne posunúť. Prišla v čase začínajúcej pandémie COVID-19, ktorá 
prevrátila životy nás všetkých hore nohami, no zároveň nám priniesla 
nové možnosti a príležitosti. Pre mňa bola jednou z nich práca v redakcii 
zahraničného spravodajstva a zahraničnej politiky. Zrejme ako každý 
človek, ktorý ide do niečoho nového, aj ja som mal určitú nervozitu 
a očakávania, aké to bude, ale myslím si, že pomerne rýchlo som sa 
adaptoval na novú výzvu.“
  Zahraničné spravodajstvo si vyžaduje aj cestovanie a zahraničné služobné 
cesty. Kde všade a na akých podujatiach už Ladislav Hribik bol? „Počas mojej 
novinárskej práce som mal možnosť navštíviť mnoho krajín, a spoznať 
ich kultúru a mentalitu. Pokrýval som v zahraničí viacero zápasov slo-
venskej futbalovej reprezentácie, rovnako tak stretnutia slovenských 
futbalových tímov v európskych pohároch, viaceré zápasy prestížnej Ligy 

majstrov alebo Európskej ligy. V rámci zahraničného spravodajstva som 
bol súčasťou samitu V4 v Prahe či  rokovaní Európskeho parlamentu 
v Štrasburgu. 
  Musím povedať, že vďaka zahraničným pracovným cestám, a celkovo 
novinárskej práci som mohol stretnúť, zhovárať sa alebo spraviť rozho-
vor s viacerými významnými osobnosťami. Spomedzi rozhovorov, ktoré 
som uskutočnil, kladiem najvyššie rozhovory s brazílskou futbalovou 
legendou Pelem pred piatimi rokmi a bývalým československým futba-
lovým reprezentantom Antonínom Panenkom,“ prezradil Ladislav Hribik.
  Nuž a ako vyzerá taká zahraničná „služobka“ novinára? Aké je to letieť 
trebárs vládnym špeciálom? 
  „Zahraničná služobná cesta sa vždy spája s nejakou konkrétnou uda-
losťou, pri ktorej môj zamestnávateľ chce, aby som ju spravodajsky 
pokrýval a priniesol odtiaľ čo možno najlepší materiál. Na niektoré 

Po rozhovore s Mikulášom Dzurindom v Európskom parlamente 
v Štrasburgu pri príležitosti 20. výročia vstupu SR do EÚ

Samit V4 v Prahe...

Ladislav Hribik v Európskom parlamente v Štrasburgu...
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Svidníčan Ladislav Hribik robil rozhovory s brazílskou futbalovou legendou Pelem 
či bývalým československým futbalovým reprezentantom Antonínom Panenkom

služobné cesty cestujem po vlastnej osi, pri niektorých, ako napríklad 
s predstaviteľmi slovenskej vlády, je pevne stanovený program, ktorý je 
potrebné dodržiavať. Mal som možnosť letieť vládnym špeciálom so sú-
časným slovenským premiérom Robertom Ficom do Prahy na samit V4.“ 
  A aké je to letieť vládnym špeciálom? „Bola to pre mňa nová skúsenosť. 
Bolo to veľmi komfortné lietadlo, v ktorom som sa dobre cítil a let ubehol 
veľmi rýchlo, keďže z Bratislavy sme boli v Prahe približne za hodinu. 
Následne sme boli súčasťou vládnej kolóny a z pražského letiska sme 
boli v centre mesta na mieste konania samitu doslova za pár minút. Čo 
sa týka iných ciest, veľmi silný dojem na mňa spravil Európsky parla-
ment. Je to najlepšie fungujúca inštitúcia, akú som kedy zažil,“ dodal 
Ladislav Hribik.
  Aktuálne sa tento mladý novinár vrátil z Taiwanu. „Na Taiwan som cestoval 
sám na pozvanie tamojšej národnej tlačovej agentúry, ktorá oslavovala 
jubileum - 100. výročie od svojho vzniku. Ceremónia sa konala v jednom 
z hotelov v hlavnom meste ostrova Taipei. 
 Vďaka tomu som mohol stretnúť zaujímavých ľudí z rôznych svetových 
médií „najvyššieho rangu“ ako agentúry AP, AFP, PAP, ČTK, viacerých 
ázijských agentúr a mnohých ďalších médií. Program bol pomerne 
pestrý, a okrem ofi ciálnych udalostí spojených s oslavami, sme tiež 
absolvovali prijatie v prezidentskom paláci u viceprezidentky Taiwanu 
a prehliadku fabriky spoločnosti TSMC, svetového lídra vo výrobe 
mikročipov a polovodičov. Bolo to pomerne náročné aj vzhľadom na 
dlhú cestu, ale stálo to za to.
  Na Taiwane som zažil asi najväčšie teplo v živote, pocitovo bolo miesta-
mi až takmer 50 stupňov Celzia. Ale keďže teplo mám rád, tak mi až tak 
nevadila ani takáto teplota,“ doplnil Ladislav Hribik. 
  A čo ho na Taiwane najviac zaujalo a čo možno sklamalo? „Zaujala ma 
organizácia a disciplína Taiwancov, počas priebehu osláv 100. výročia 
založenia Centrálnej tlačovej agentúry (CNA) nezanedbali žiadny detail. 
Zvlášť európskych hostí si veľmi vážili, fotografi  chceli s nami robiť zá-

bery a dokonca ma požiadali o rozhovor pre taiwansku televíziu. Všetko 
klapalo na 200 % a miestami som mal pocit, že nie som v Ázii, ale niekde 
vo Švajčiarsku alebo v najvyspelejších krajinách Európskej únie. 
  Viceprezidentka Taiwanu počas nášho stretnutia zdôraznila veľký zá-
ujem Taiwanu mať s krajinami EU vrátane Slovenska vzťahy na vysokej 
úrovni, rozvíjať ekonomickú prosperitu, otázky bezpečnosti, oblasť 
vedy a výskumu a vzájomne tiež cestovný ruch. Tiež sa mi na Taiwane 
páčil milý a ústretový prístup tamojších ľudí. Sú veľmi spoločenskí, radi 
nadväzujú kontakty a zhovárajú sa s cudzími ľuďmi. 
  Ak sa náhodou stratíte alebo neviete niečo nájsť, nemajú problém 
ísť s vami aj kilometer. Navyše je tam veľmi bezpečne, čo som mal na 
vlastnej koži zažiť v uliciach nočného Taipeia. Ľuďom, ktorí radi cestujú, 
môžem Taiwan len odporúčať. A čo ma tiež príjemne prekvapilo, že tam 
boli pomerne priaznivé ceny, dokonca pivo, víno alebo aj trebárs služby 
ako taxík a hromadná doprava boli lacnejšie ako u nás.“ 
Istotne si takisto položíte otázku, či má vôbec novinár čas spoznať 
krajinu počas „služobky.“ 
  Ladislava Hribika sme sa preto na to tiež opýtali. 
  „Mal som to šťastie, že takmer vždy som si na zahraničnej pracovnej 
ceste mohol nájsť čas aj na spoznávanie miest, na ktorých som práve 
bol. Nie vždy má človek množstvo času, ale snažím sa využiť každú voľnú 
minútu, keď som v nejakej pre mňa 
novej destinácii. Som veľmi rád, že 
mi moje povolanie dalo príležitosť 
stretnúť rôznych zaujímavých ľudí, 
zažiť rôzne kultúry a vidieť mnohé 
krajiny, do ktorých by sa človek 
možno až tak bežne nevybral, ako 
bol trebárs spomenutý Taiwan, ale-
bo byť súčasťou mnohých akcií. 
  Som vďačný za každú takúto 
skúsenosť a tiež vďačný mojej 
manželke, že ma v tom podporuje a 
v takýchto chvíľach, keď som preč, 
to sama zvláda s našimi deťmi,“ 
uzavrel Ladislav Hribik. 

(pn, foto: archív L. Hribik)

Prechádzka nočným trhom v meste Taipei...

Jedna z najvyšších budov sve-
ta, 508 metrov vysoká Taipei 
101 Tower, budova svetového 
obchodného centra. Ladislav 
Hribik tu absolvoval večeru 
pri príležitosti osláv, na ktoré 
cestoval na Taiwan...
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  Svidník žil v závere júna nielen Dňami mesta, ale aj Memoriá-
lom MUDr. Vladimíra Harineka, teda celoslovenskou súťažou v 
poskytovaní predlekárskej prvej pomoci tímov dobrovoľných 
zdravotníkov či záchranárov Slovenského Červeného kríža.

Celoslovenská súťaž v poskytovaní predlekárskej 
prvej pomoci vo Svidníku sa vydarila 

  Je to najprestížnejšia celoslovenská súťaž v poskytovaní laickej prvej pomoci, 
ktorý už 29 rokov organizuje práve Slovenský Červený kríž.
„Sme lídrami vo výučbe predlekárskej prvej pomoci a MUDr. Vladimír 
Harinek bol jej priekopníkom. Ako profesionál urgentnej medicíny si 
uvedomoval, že ak zranený nedostane adekvátnu pomoc okamžite na 
mieste, privolaní záchranári už veľkú šancu na jeho záchranu nemajú. 
Vladimír Harinek bol výnimočná osobnosť. Založil prvý ročník tejto 
súťaže, avšak druhého ročníka sa už nedožil. Zahynul na palube zá-
chranárskeho lietadla neďaleko Zvolena vo februári roku 1993,“ zhrnul 
prezident Slovenského Červeného kríža Jozef Köpl, ktorý sa na súťaži vo 
Svidníku, samozrejme, zúčastnil. Spolu s ním aj bývalý prezident SČK Viliam 
Dobiáš, ktorý bol predsedom odbornej poroty.

  29. ročník Memoriálu MUDr. 
Vladimíra Harineka slávnostne 
otvorili v piatok 28. júna podvečer 
na svidníckej pešej zóne. Otvore-
niu predchádzal sprievod zúčast-
nených družstiev od Domu kultúry 
na pešej zóne, pričom na čele 
sprievodu kráčali malí bubeníci, mažoretky, gymnastky i folkloristi a folkloristky.
  18 súťažných družstiev si preverilo svoje schopnosti v 8 modelových situ-
áciách - napríklad pri resuscitácii vo virtuálnej realite, či záchrane dieťaťa z 
rozhorúčeného auta. Tímy dobrovoľníkov SČK z celého Slovenska súťažili v 
dvoch kategóriách - DOSPELÍ a JUNIORI. V tej prvej zvíťazil územný spolok 
Banská Bystrica, v druhej si prvé miesto odniesli mládežníci z územného 
spolku Bratislava - mesto.
  Okrem už spomínaných Jozefa Köpla a Viliama Dobiáša na jednotlivých 
súťažných stanovištiach, ktoré boli po celom meste, o víťazovi rozhodovalo 
ešte 25 ďalších rozhodcov. Na jednotlivých stanovištiach sa predstavilo 30 

fi gurantov v starostlivosti šikovných maskérov.
  Nuž a toto sú výsledky: Kategória DOSPELÍ: 1. Banská Bystrica II., 2. Banská 
Bystrica I., 3. Bratislava - mesto. Kategória JUNIORI: 1. Bratislava - mesto, 
2. Michalovce, 3. Košice - mesto.
  „Víťazom, samozrejme, srdečne blahoželáme a všetkým účastníkom 
ďakujeme za fantastické výkony a skvelú atmosféru. Touto cestou by 
som sa chcel poďakovať aj všetkým fi gurantom, ale aj všetkým dobrovoľ-

níkom, ktorí pomáhali na 
jednotlivých súťažných 
stanovištiach, i tým, ktorí 
súťažné družstvá sprevá-
dzali po našom meste. 
  Bolo veľmi horúce po-
časie, všetko bolo preto 
o poznanie náročnejšie 
a ja som rád, že sme to 
všetci spoločne zvládli. 
  Poďakovanie patrí aj 
všetkým mojim kolegom 
a spolupracovníkom, ale 
aj partnerom a sponzo-
rov, vďaka ktorým sa 29. 
ročník Memoriálu MUDr. 
Vladimíra Harineka v 
našom meste vydaril,“ 
povedal pre naše noviny 
riaditeľ Územného spolku 
SČK vo Svidníku Slavomír 
Sakalik. 

(ps)

Memoriálom MUDr. Vladimíra Harineka je najprestížnejšia 
celoslovenská súťaž v poskytovaní laickej prvej pomoci, 
ktorý už 29 rokov organizuje práve Slovenský Červený kríž...

Takto vyzerala modelová situácia v Podduklianskej knižnici. 
Na žiakov tam spadli police s knihami... 



9. júl 2024Podduklianske novinky 7Spravodajstvo 

  Počas letnej sezóny sú pre cyklistov, ktorí chcú spoznávať aj 
trasy mimo svojho regiónu, opäť k dispozícii cyklobusy. Auto-
busy s namontovanými cyklonosičmi prepravia cestujúcich a 
ich bicykle do troch regiónov Prešovského kraja.

Počas letnej sezóny cyklobusy Prešovského kraja sú znova v prevádzke
Cyklobusy na trase Kysak - Svidník realitou

  Cyklobusy v Prešovskom kraji opäť vyrážajú na cesty. Túto letnú sezónu 
obslúžia cyklistov v Poloninách, Pieninách, na Domaši, Čergove, Bachurni 
i v Slanských vrchoch. Každý autobus bude disponovať cyklonosičom pre 
šesť bicyklov.
  Na Spiši sa môžu cyklobusmi odviesť cyklisti počas pracovných dní na 
troch linkách: Stará Ľubovňa - Lesnica, Stará Ľubovňa - Sulín/Legnava a 
Stará Ľubovňa - Litmanová. Spoje budú premávať tam a späť od pondelka 
do piatku až do 30. septembra s tým, že pri linke na Sulín/Legnavu budú v 
Starej Ľubovni nadväzovať na vlaky z Popradu a do Popradu.  
  V regióne Šariša môžu cyklisti využiť cyklobusy počas víkendov a štátnych 
sviatkov na trasách: Prešov - Zlatá Baňa, Sabinov - Drienica, Sabinov - 
Renčišov a Sabinov - Olejníkov (Majdan). Spoje budú premávať tam a späť 
počas sobôt, nedieľ a štátnych sviatkov až do konca augusta, pričom cyklisti 
si môžu urobiť výlet do Slanských vrchov, na Čergov či Bachureň. Spoje budú 
nadväzovať aj na vlaky z Košíc a do Prešova, konkrétne na trase Sabinov - 
Drienica a čiastočne aj na linke Sabinov - Olejníkov (Majdan).
  Cyklobusy na Hornom Zemplíne zabezpečia víkendovú prepravu cyklistov 
s ich bicyklami na linke Humenné - Snina - Nová Sedlica a na linke Vranov 
nad Topľou - Domaša, Dobrá. Cyklobusy budú jazdiť každý víkend, teda v 
sobotu a nedeľu a počas štátnych sviatkov tam a späť až do konca augusta. 
Cyklisti sa môžu v lokalite 

  Okrem toho si môžu záujemcovia urobiť výlet aj na Duklu, a to prostredníc-
tvom linky Kysak - Svidník, kde im na prepravu bicyklov poslúži priamo interiér 
resp. úložný priestor pod palubou autobusu. 
  „Ešte v roku 2022 na zasadnutí Zastupiteľstva PSK som, v rámci pod-
pory turizmu a cestovného ruchu, žiadal zabezpečiť v letných mesiacoch 
prevoz bicyklov z Kysaku do Svidníka. Moje pravidelné príspevky k tejto 
téme napomohli tomu, že sa to stalo realitou. 
  K prvotnému zavedeniu CykloBusov v Prešovskom kraji došlo ešte 
v roku 2023, kde spomínaná trasa Kysak - Svidník chýbala. Po mojej 
apelácii o jej zaradenie kompetentní uznali, že táto trasa má v rámci 
podpory turizmu a cestovného ruchu opodstatnenie a už túto letnú se-
zónu sa môžu cyklisti z celého Slovenska vybrať na obhliadku historicky 
zaujímavého regiónu pod Duklou. 
  Podľa záujmu verejnosti o CykloBusy je v budúcnosti možné aj na-
sadenie CykloVozíkov, ktoré budú disponovať vyššími prepravnými 
kapacitami oproti samotným nosičom na bicykle.
Aj touto cestou chcem poďakovať riaditeľovi úradu PSK Fabiánovi 
Novotnému, ako aj vedúcemu odboru dopravy Alexandrovi Galajdovi 
za pomoc a riešenie tohto problému,“ ozrejmil krajský poslanec za okres 
Svidník Ján Vook. 
  Cyklobusy môžu využiť aj pri kampani Prešovského samosprávneho kraja a 
Krajskej organizácie KOCR Severovýchod Slovenska - Dovolenka na „bajku“ 
a absolvovať tak viaceré trasy rozdelené podľa náročnosti.
Za prepravu bicykla do 50 km zaplatia cestujúci 1,50 eur, do 200 km celkovo 
3 eurá. Nakládku a vykládku bicykla na a z cyklonosiča zabezpečí cestujúci 
s asistenciou vodiča. Všetky spoje nájdu cestujúci na www.cp.sk.

(psk, pn)

   V rámci programu Dni poľovníctva a ochrany prírody pod Duklou, konaných 
8. júna 2024 vo Svidníku, o ktorých sme na našich stránkach písali, bola 
Obvodnou poľovníckou komorou Svidník vyhlásená aj súťaž vo varení po-
ľovníckeho guláša, z ktorej výťažok mal byť venovaný na charitatívne účely. 
   Vyzbieraná sumu zo súťaže predstavovala čiastku 1 300 eur. Ako nás infor-
moval jeden z členov organizačného tímu Jaroslav Derco, Predstavenstvo Ob-
vodnej poľovníckej komory vo Svidníku na svojom zasadnutí 27. júna rozhodlo 
o rozdelení výťažku týmto obdarovaným: Jánovi Kseničovi na účel úhrady 
liečebných nákladov 300 eur, Jarmile Mikitkovej na účel úhrady liečebných 
nákladov 500 eur a Malenka n.o. na účely podpory oddelenia neonatologickej 
intenzívnej medicíny pre Prešovský a Košický kraj v Košiciach 500 eur. 
   „Srdečne ĎAKUJEME súťažným družstvám za to, že sa významnou mierou 
pričinili o získanie fi nančnej pomoci a v neposlednom rade aj štedrým darcom, 
ktorí prispeli na tento účel,“ povedal v mene organizátorov Dní poľovníctva 
a ochrany prírody pod Duklou a Obvodnej poľovníckej komory vo Svidníku 
Jaroslav Derco.                                                                                        (pn)

Výťažok z varenia guľášu venovali na charitatívne účely
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  Denné centrum pri Mestskom úrade vo Svidníku zorganizovalo 
3. júla 2024 pre seniorov jednodňový výlet do Jasovskej jaskyne 
a Premonštrátskeho kláštora v Jasove.

Seniori navštívili Jasovskú jaskyňu a Premonštrátsky kláštor v Jasove

  Jasovská jaskyňa sa nachádza v najvýchodnejšom výbežku Slovenského 
krasu, na južnom okraji obce Jasov. Dosahuje dĺžku 2 811 metrov, z ktorých 
sme prešli 720 metrov. Traduje sa, že horné časti jaskyne objavil mních z 
rádu premonštrátov v Jasove, pričom prvé zmienky o existencii rádu sa viažu 
na 12. storočie. Obyvatelia obce i kláštora ju využívali ako skrýšu v časoch 
ohrozenia. V jaskyni sa zachovalo množstvo starých nápisov a kresieb. Nápis 
z roku 1452 zaznamenáva víťazstvo vojsk Jana Jiskru z Brandýsa. Letopočet 

1576 v Dóme netopierov dokladá, že niektoré spodné časti jaskyne boli známe 
už v 16. storočí. Je náleziskom kostí jaskynného medveďa a jaskynnej hyeny.   
  V súčasnosti tu žije niekoľko druhov netopierov. Bola sprístupnená zásluhou 
predstaveného rádu premonštrátskych kanonikov v Jasove Alojza Richtera 
v roku 1846. Patrí medzi jaskyne, ktoré sú súčasťou zoznamu svetového 
prírodného dedičstva UNESCO a v roku 1996 ju Ministerstvom životného 
prostredia SR vyhlásilo za národnú prírodnú pamiatku. Od roku 1995 sa v 

jaskyni vykonávajú ozdravovacie speleoklimatické pobyty (realizované pros-
tredníctvom kúpeľov Štós).
  Ako druhé miesto sme navštívili Premonštrátsky kláštor v Jasove. Premon-
štráti sem prišli v 12. storočí, ešte pred vpádom Tatárov do Uhorska. Kláštor 
postavili na mieste staršej gotickej stavby v roku 1766 podľa projektu archi-
tekta A. Pilgrama. Premonštrátsky kláštor s Kostolom svätého Jána Krstiteľa 
je považovaný za jednu z najvýznamnejších pamiatok neskorobarokového a 
rokokového umenia na Slovensku, a to vďaka svojej architektonickej i ume-
lecko-historickej hodnote. 
Okrem toho je kláštor dôleži-
tým pamätníkom duchovnej 
kultúry, pretože ukrýva jednu 
z najvzácnejších knižníc na 
Slovensku s viac ako osem-
desiattisíc zväzkami kníh.   
  Zvláštnosťou kláštornej 
budovy je skutočnosť, že 

má 365 okien - ako dní v roku, má 
12 veľkých komínov - ako mesiacov 
v roku, a má 4 vchody - ako počet 
ročných období.
Po zaujímavej prehliadke sme pokra-
čovali v ceste do Košíc, kde sme sa 
mohli poprechádzať po pešej zóne, 
dať si neskorší obed alebo len tak si 
posedieť na terase pre dobrej káve, 
koláčiku alebo zmrzline. Telesne una-
vení, no duševne posilnení a spokojní s 
vydarenou akciou, sme sa v podvečer 
vrátili domov.
  V závere by sme sa chceli poďakovať 
Mestu Svidník za čiastočnú úhradu 
nášho výletu. 

 (pm)
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   Ak by nebolo jej, nebol by svetoznámy umelec. Hoci ich vzťah 
bol popretkávaný aj rozpormi, na syna nedala dopustiť, rovnako 
ani na rodný kraj. Po odchode za more sa však doň nikdy ne-
vrátila. Až teraz, tak trochu symbolicky. Mama Andyho Warhola 
má v malej dedinke pamätnú izbu.

   Julia Warhola do Ameriky odišla 
pred sto rokmi, podobne ako tisícky 
ďalších. „Išla sama za manželom, to 
je úžasné niečo, fakt. Veľká odvaha, 
pracovitá, odvážna, veľmi, veriaca 
žena,“ opísala svoju pratetu Alena 
Džulová, ktoá je tak jej praneterou. 
Najmladší syn Julie Warhola sa pre-
slávil jedinečným umením. Príbeh 
mamy kráľa po artu Andyho Warhola 
zaujal slovenskú šperkárku a dizaj-
nérku Petru Toth. Vlani sa vydala 
po jej stopách. Až do Pittsburghu a 
následne do New Yorku. „My sme 
išli tak jednoducho, my sme išli 
súčasnými spôsobmi, ale ona to 
mala veľmi ťažké a mala to neisté,“ 
povedala Petra Toth, podľa ktorej 
Julia Warhola, rodená Závacká no 
rodnú obec vždy myslela. Nielen pre 
domácich sa popri slávnom synovi 
stala veľmi významnou. „Pre mňa je 
absolútne matkou, nezlomnou ženou, 
úžasnou bojovníčkou, umelkyňou, 
inšpiratívnou osobnosťou, veľmi sa 
v nej nachádzam,“ priznala známa 
slovenská šperkárka a starostka 
Mikovej v okrese Stropkov Ľudmila 
Petrušková ju doplnila. „Nebyť jeho 
mamy, nebol by Andy a jedno bez 
druhého nejde, takže česť obidvom.“ 
Nuž a podľa Petry Toth bola Julia 
Warhola pre svojho syna zvlášť 
jeho posledných dvadsať rokov, čiže 
tých najaktívnejších, súčasťou jeho 
ateliéru, čiže ona je veľmi dôležitou 
čiastkou jeho umenia. 
   Keď doteraz turisti v Mikovej hľadali 
niečo čo súvisí s Andy Warholom a 
jeho rodičmi, miestni ich mohli po-
slať akurát k starej studni. „Často sa 
stávalo, že sa ľudia pristavili a pýtali 
sa, či tu niečo je v tej Mikovej ohľa-
dom Andyho Warhola a bolo mi dosť 
smutno, že nie je,“ priznala starostka 

Mikovej a potešila sa, že teraz sa to 
zásluhou už spomínanej slovenskej 
šperkárky a dizajnérky Petry Toth 
a 856-ich darcov zmenilo. Mama 
svetoznámeho umelca má v rodnej 
dedinke pamätnú izbu.
   „Ona, si myslím, že stále sa chcela 
vrátiť pozrieť sa do Mikovej, no ale bol 
režim, aký bol, tak určite by bola rada, 

že aspoň takto v prenesenom význa-
me sa vrátila sem na rodnú hrudu,“ 
povedala praneter Warholovej mamy 
Alena Džulová. „Ja dúfam, že ju tu 
cítime niekde vo vzduchu a dúfam, 
že tam niekde zhora nás vidí a že je 
rada,“ pridala sa aj Petra Toth a tiež 
starostka Mikovej. „Keď pozerajú z 
neba, jednoducho určite ich to hreje 
pri srdiečku, tak ako Júliu, takisto aj 
Andyho a môžu byť spokojní.“
   V malej dedinke sa tak v sobotu 
29. júna tešili mnohí. Pocty sa po 
rokoch dostalo žene, ktorá dala svetu 
jedinečného umelca.                  (ps)

V Mikovej otvorili Pamätnú izbu venovanú mame Andyho Warhola 
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  V nedeľu 30. júna sa vo farnosti Chotča konala odpustová 
slávnosť ku cti svätých a slávnych apoštolov Petra a Pavla, 
ktorá bola spojená s posviackou nového ikonostasu a oslavou 
10. výročia založenia farnosti. 

V Chotči oslávili 10. výročie farnosti a posvätili nový ikonostas

  Pri tejto príležitosti zavítal do farnosti otec Martin Zlacký, delegát vladyku Jo-
náša z humenského archieparchiálneho vikariátu, ktorý bol hlavným svätiteľom 
a slúžiteľom. Po privítaní Mikulášom Fejkom, miestnym správcom farnosti, 
začala slávnosť posviackou ikonostasu, po ktorej nasledovala slávnostná 

svätá liturgia.
  V homílii otec Martin vychádzal 
z úryvku Markovho evanjelia 
o povolaní a ustanovení 12 
apoštolov. Poukázal na skutoč-
nosť, že Kristus povoláva tých, 
ktorých sám chce. Nie tých 
najlepších, ale jednoduchých 
rybárov, ktorí napriek ľudskému 
strachu, či obavám, idú naplnení 
Božou milosťou privádzať ľudí 
do Božieho kráľovstva. Veria-
cich ďalej povzbudil, že Božia 
milosť chce zasiahnuť každého 
človeka a má v sebe moc vyhnať 
každý strach a obavu.
  Na konci slávnosti, po vyjadrení 
vďaky všetkým veriacim, dar-
com a dobrodincom, bol v mene 
metropolitu Jonáša odovzdaný 
ďakovný list pánovi Milanovi 

Hančákovi in memoriam, za jeho dlhoročnú službu kurátora. Ocenenie prevzal 
jeho syn Roman. Slávnosť bola ukončená myrovaním a sprievodom okolo 
chrámu s čítaniami svätých evanjelií.

Mikuláš Fejko, foto: Simona Palejová

NAVŽDY NÁS OPUSTILI  
  Mária Grešková (1944, Gribov), Anna Kurilcová (1929, Svidník), Margita 
Palšová (1943, Stropkov), Štefan Hruščák (1957, Havaj), Anna Onufráková 
(1941, Humenné),  Jaroslav Oblazný (1948, Duplín), Helena Hostová (1933, 
Svidník), Mária Karalová (1955, Kapišová), Emília Jurášová (1940, Giraltov-
ce), Mikuláš Bučko (1955, Brusnica), Vojtech Hudák (1953, Svidník), Ivana 
Ščurová (1983, Svidník), Zuzana Remetová (1932, Lužany pri Topli), Júlia 
Kundratová (1934, Havaj), Mária Pasnišinová (1952, Ladomirová), Jozef 
Köteles (1963, Turňa nad Bodvou), Zuzana Hamarová (1931, Kračúnovce), 
Helena Brudňaková (1934, Svidník), Mária Pirščová (1950, Svidník), Jozef 
Belák (1941, Kalnište), Jozef Hlivjak (1936, Svidník), RSDr. Dušan Martiček 
(1941, Bardejov), Milan Sluťak (1953, Svidník), Jozef Timaník (1939, Kružlová), 
Jozef Bačík (1941, Nižný Orlík), Anna Jurčová (1939, Stročín).

MANŽELSTVO UZAVRELI  
  Matúš Mňahončák (Ladomirová) a Natália Čičvarová (Svidník), Ing. Martin 
Zubaj (Važec) a Nikola Krétová (Svidník), Ing. Milan Safko (Svidník) a Mgr. 
Sofi a Horochoničová (Svidník), Pavol Varcholik (Vagrinec) a Viktória Buzin-
kayová (Bardejov), MDDr. René Koudelka (Svidník) a Alexandra Homoľová 
(Stropkov), Jozef Krochta (Šarišské Čierne) a Veronika Šragová (Svidník). 

Kto daroval krv? 
  V pondelok 1. a v stredu 3. júla prišlo na Hematologicko-transfúzne oddelenie 
svidníckej nemocnice darovať krv 23 bezpríspevkových darcov: 
  František Gajdoš (54), Helena Kapcalová (11), Miroslava Pechová (14), 
Slavomír Vaškanin (prvodarca), Ján Mazur (prvodarca), Barbora Kuzmová (7), 
Jozef Skirka (4), Ľuboslav Hmurčik (92), Michal Široký (38), Ľuboš Jurečko 
(26), Viliam Miňo (6), Viliam Hurný (2), Lenka Zeherová (54), Silvia Safková 
(11), Marta Hvizdová (54), Benjamin Bandurič (4), Kamil Bandurič (4), Marek 
Matkobiš (21), Dominika Remeta (3), Radovan Remeta (10), Anna Slivovičová 
(2), Juraj Čečko (79), Pavol Bujdoš (14). 

Vďaka za Váš šľachetný čin! 
Územný spolok Slovenského Červeného kríža vo Svidníku 
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  Pod záštitou Slovenského zväzu včelárov sa nedávno v Ban-
skej Bystrici konala celoslovenská súťaž Mladý Včelár, kde si 
zmeralo svoje vedomosti a zručnosti viac ako 100 detí z celého 
Slovenska.

Mladí včelári úspešní na celoslovenskej súťaži

  Krúžok mladých včelárov vedie Základná organizácia Slovenského zväzu 
včelárov vo Svidníku v počte cca 10 detí už pár rokov a sme radi, že deti to 

baví a že sa k nám vracajú.   
  Samozrejme, teória je vždy 
menej obľúbená ako prax, 
ale snažíme sa deti zaujať 
a motivovať. Súťaž v Ban-
skej Bystrici je vyvrcholením 
nášho učenia, tu si deti môžu 
overiť v praxi, čo sa počas 
roka na krúžku naučili, tiež 
tu môžu stretnúť rovesníkov, 
vymeniť si názory, ale aj 
telefónne čísla.
  Súťaž je rozdelená na dve 
kategórie - starší a mladší 
žiaci a pozostáva z vedo-
mostného testu a praktickej 
časti. Praktická časť pozo-
stáva z deviatich stanovíšť 
ako napr. poznávanie rastlín 
a stromov, zbíjanie rámikov, 
anatómia včely, mikrosko-
povanie, značenie trúdov, 
práca so včelami či rozpo-
znávanie medov.
  Veľkou motiváciou pre star-

ších žiakov je možnosť postupu na IMYB 2024 (Internation Meeting of young 
beekeepres), medzinárodne stretnutie mladých včelárov, ktoré sa  bude v 
roku 2024 konať v Spojených arabských emirátoch. 
  Tento rok tam so staršími žiakmi ešte nebudeme, ale keďže motivácia je 
veľká, vedomosti a skúsenosti pribúdajú, veríme, že v blízkej budúcnosti si 
splníme aj tento sen, a že naše úsilie a snaha budú ocenené. 
  Po náročných dvoch dňoch sme sa nakoniec tešili z druhého miesta našich 
mladších žiakov v zložení Andrejka Mikitová, Zuzka Viravcová, Juraj Viravec, 
Viktorka Viracová (len trojročná účastníčka súťaže) a malý Janko z inej orga-
nizácie, ktorý doplnil náš päťčlenný tím. Žiaci si okrem cien odniesli aj veľa 
skúseností, nových známostí a pozitívnych emócií.

  „Včelárska budúc-
nosť je v dobrých 
rukách. Naši mladí 
včelári ukázali, že s 
nadšením a vytrvalos-
ťou sa dá dosiahnuť 
veľa. Nech ich úspech 
inšpiruje ďalšie gene-
rácie k starostlivosti 
o tieto úžasné tvory 
a prírodu okolo nás. 
  Sledujme ich ďal-
šie kroky a držme im 
palce v budúcich vý-
zvach!,“ zhodol sa s 
  s úctou a obdivom k 
našim mladým talen-
tom, Výbor Základnej 
organizácie Sloven-
ského zväzu včelárov 
vo Svidníku. 

 (mm)

  Členky klubu Bardav z Bardejova spoločne vystavujú svoju 
tvorbu na rôznych výstavách, chodia ma maliarske plenéry, zdo-
konaľujú sa a poznávajú mnohé techniky maliarskeho umenia 
na tvorivých dielňach s pozvanými odbornými lektormi. 

Výstava „BABSKÁ JAZDA“ v POS vo Svidníku potrvá do 25. júla                          

  Raz ročne sa každý člen zúčastňuje na hod-
notiacej, postupovej okresnej, krajskej alebo 
celoslovenskej výstave s vlastnými dielami. 
Mnohí z členov dosahujú veľmi dobré výsledky 
a ocenenia. Výstavy sú spoločné, ale aj au-
torské, doma v Bardejove, aj v iných mestách 
na Slovensku, v Poľsku, Maďarsku, Česku, 
Ukrajine, aj v Slovinsku.  
  Členovia klubu prezentujú tvorbu na rôznych 
spoločenských akciách s tematickou tvorbou 
ako: Židovský Bardejov, Objavte Bardejov, 
Open Art Fest Praha, Open Art Fest České 
Budejovice, unikátne výstavy Digitálnej tvorby, 
Plagátu, akvarelovej tvorby v Taliansku - v 
Urbine, Fabriane a inde v Európe. 
  Na rok 2024 si 10 členiek klubu naplánovalo 

pár výstav pod názvom „Dámska jazda“ - teda vystavujú len členky klubu a 
výstava vo Svidníku je jedna z nich. Vo výstavných priestoroch Podduklian-
skeho osvetového strediska vo Svidníku potrvá od 25. júna do 25. júla  2024.         

  Katarína Grúsová, POS vo Svidníku          
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    SPOMIENKA

    SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE 

Márne ťa naše oči hľadajú, 
márne po tvári slzy stekajú.

Odišla si od nás, my ostali sme v žiali, no vždy 
budeš v srdciach tých, ktorí Ťa milovali.

So smútkom v srdci sme si 7. júla 2024 
pripomenuli 2 roky, odkedy nás navždy opustila 

naša milovaná 
manželka, mamka, babka a prababka 

ANNA ČERNEGOVÁ rod. RUSINKOVÁ 
ZO PSTRINEJ

  Všetci, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu s nami 
tichú spomienku.
  S láskou a úctou spomínajú manžel Štefan, dcéra Dana s rodinou, syn 
Dušan a dcéra Mária s rodinami

Márne Ťa naše oči hľadajú, 
márne po tvári slzy stekajú.

Odišla si od nás, my ostali sme v žiali, 
no vždy budeš v srdciach tých, 

ktorí Ťa milovali.
S hlbokým zármutkom a žiaľom v srdci oznamuje, 

že nás 22. júna 2024 vo veku 89 rokov navždy 
opustila naša milovaná mamka, babka a prababka

HELENA BRUDŇÁKOVÁ ZO SVIDNÍKA
  Ďakujeme všetkým, ktorí ju sprevádzali na jej posled-
nej ceste, za prejavy sústrasti a kvetinové dary, ktorými 
ste sa snažili zmierniť náš žiaľ.
  Všetci, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu s nami 
tichú spomienku a modlitbu. 
S láskou a úctou dcéra Alžbeta s rodinou, a dcéra Mária s rodinou

    SPOMIENKA
Odišiel cestou, ktorou ide každý sám. 

Len brána spomienok ostala dokorán...
Ten, kto Ťa poznal, si spomenie

a ten, čo Ťa mal rád, nikdy nezabudne... 
14. júla 2024 si pripomenieme 6 rokov, odkedy 

nás nečakane navždy opustil náš milovaný 
manžel, otec, syn, brat a priateľ

Mgr. JÁN HAĽKO ZO SVIDNÍKA
  
Navždy budeš v srdciach tých, ktorí Ťa milovali...
  Všetci, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s 
nami tichú spomienku. 

S láskou a úctou spomína celá smútiaca rodina  
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SVÄTÉ OMŠE, LITURGIE A ZHROMAŽDENIA  

MOJŽIŠOVÁ, Zuzana: Kristus a iné miniatúry. 
Bratislava, Artforum 2024. 151 s.
  Autorka v knihe poskladala drobné úlom-
ky reality (niektoré vážne, iné smiešne 
či absurdné) a ozdobila ich vlastnými 
ilustráciami. Štyridsať krátkych poviedok o 
roku života tohto sveta. Zuzana Mojžišová 
ostrým perom zrkadlí súčasnosť, niekedy 
plytkú, inokedy zvnútornenú a hlbokú.   
Na malom priestore a úspornými vetami 
rozpráva príbehy o tom, ako šiel Alzáčik 
prvý raz do roboty; o Ignácovi, ktorého 
dojal kúsok toaletného papiera pohodený 
na ulici; o smutnom Kristovi a vojne; o 
Zlatuši, čo má kozu Rózu; o anketároch, 
trampotách s domácim robotom; zázrač-
nom botanickom graffi  ti; o srdci v gatiach.

KOTVALD, Petr (8.7.1959-)
  Je český spevák, ktorý spoločne so Stanislavom Hložkom tvoril spevácku 
dvojicu, obľúbenú najmä v 80. rokoch 20. storočia v Česko-Slovensku. Ich 
najväčší hit má názov Holky z naší školky. Prvý spevácky úspech zaznamenal 
na hudobnom festivale Děčínska kotva, kde skončil na 2. mieste. V roku 1980 
začal spolupracovať s Karlom Vágnerom, Hanou Zagorovou a Stanislavom 
Hložkom. V roku 1983 nahral s Hložkom svoj najúspešnejší hit –Holky z naší 
školky. Predalo sa celkom 1 milión nosičov. V roku 1986 Kotvald začal sólovú 
kariéru a odvtedy vystupuje s vlastnou skupinou Trik. 

MUNROOVÁ, Alice (10.7.1931-13.5.2024)
  Bola kanadská spisovateľka. Svoju prvú zbierku Dance of the Happy Shades 
vydala v roku 1968. V tejto zbierke sa nachádzali poviedky napísané v rozpätí 
15 rokov. Dielo získalo cenu Governor General's Award. Toto ocenenie získala 
celkovo trikrát. Väčšina jej próz sa odohráva v jej rodnej provincii Ontário. V 
roku 2013 jej bola udelená Nobelova cena za literatúru, pričom bola ozna-
čená za majsterku súčasnej poviedky, s výnimočne vyvinutým pozorovacím 
talentom. Dielo A. Munroovej tvoria prevažne krátke poviedky a novely. Svojou 
citlivosťou k sociálnym problémom bola prirovnávaná k dielu A. P. Čechova. 

- Doniesol som ti dve eurá, mamička!
- Prosím ťa, a kde si ich vzal?

- Buď pokojná, získal som ich naozaj
čestne, dal mi ich kamarát, aby som ho nebil.

RÍMSKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK 
   Utorok 9. júla: 18.00 + Štefan, Anna, Jozef, Silvia, Streda 10. júla: 6.30 ZBP 
Jozef s rod., 18.00 ZBP Lucia, Peter, Eva, Štvrtok 11. júla: Tichá adorácia, 
6.30 + Jozef, Helena, 18.00 ZBP Vilma, Piatok 12. júla: 6.30 Za duše v očistci, 
18.00 + Veronika, Ján, Alžbeta, Martin, Sobota 13. júla: 8.00 + Michal, Anna, 
Michal, 9.00 Pohrebná sv. omša + Vojtech, v Nemocnici o 17.00 + František, 
Anton, Nedeľa 14. júla: 8.00 + Milan, 10.30 + Vincent. 

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - ZÁHRADNÁ
   Utorok 9. júla: 17:00 Za zdravie a Božie požehnanie pre rod. Babjakovú, 
Streda 10. júla: 17:00 Za zdravie a Božie požehnanie pre Róberta, Štvrtok 
11. júla: 7:00 + Anna Kurilcová (40 dňová), Piatok 17:00 + Alojz Andraščík, 
Sobota 13. júla: 7:00 + Peter Kuderjavý, Nedeľa 14. júla: 8:00 Za farnosť.

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - MESTO
   Utorok 9. júla: 12.00 † Štefan Bokša slov. lit. (ročná), 17.00 Kláštor sestier 
Baziliánok, 18.00 † z rod. Binovej, Streda 10. júla: 6.30 † Mária, Jaroslav, 
Anton, Jaroslav, Mária, Ján, 18.00 * Anna, Ľudmila, Mária, Jaroslav s rodina-
mi, Štvrtok 11. júla: 7.00 Kláštor sestier Baziliánok, 12.00 † Michal, Michal, 
Paraskeva, Anna, Tichá adorácia pred Eucharistiou od 13:00, Ruženec za 
závislých s komunitou Cenacolo od 17:15, 18.00 * Pavel s rod., Piatok 12. júla: 
6.30 † Bartolomej, Štefan, Anna, 18.00 † Kamil, Sobota 13. júla: 7.00 † Pavol 
Hamadej, † Helena Hostová (40 dňová lit.), Nedeľa 14. júla: 7.00 Ruženec a 
1. Čas, 8.00 * Helena a Štefan, 10.30 *  Deti trpiace počas vojnových konfl ik-
tov, Večiereň od 17:00, 18.00 * Peter s rod. OZNAM: V nedeľu je zbierka na 
Svojpomocný fond farností po sv. liturgiách. Úprimné Pán Boh odmeň!

PRAVOSLÁVNA FARNOSŤ SVIDNÍK
   V nedeľu a vo sviatky o 7.30 hod. utreňa, o 9.00 hod. sv. liturgia, počas 
týždňa: pondelok, utorok o 6.00 hod. sv. liturgia -  prot. Ján Pajkoš, streda, 
štvrtok, piatok, sobota o 6.00 hod. sv. liturgia - prot. Ján Sovič, Večerné bo-
hoslužby od pondelka do soboty sa konajú o 17.00 hod. Nedeľnú večerňu 
slúžia duchovní striedavo.

SÁLA KRÁĽOVSTVA - JEHOVOVI SVEDKOVIA 
   Zhromaždenia Jehovových svedkov sa konajú v sále Kráľovstva na Ul. 
Festivalovej, č. 2042. 
   Štvrtok 11. júla 2024: Boh nám poskytuje bezpečie, ochranu a stabilitu, čo 
sú cenné veci, ktoré nám môžu pomôcť zlepšiť si život. Ale ako to robí? Aby 
sme tomu porozumeli, je dôležité učiť sa o Ňom a spoznávať Ho čítaním si 
jeho slova Biblie.
   Nedeľa 14. júla 2024: Keď sa blíži silná búrka, urýchlene hľadáme miesto, 
kde by sme sa schovali a kde budeme v bezpečí. No kam sa schovať, keď sme 
v búrke životných problémov? Existuje vôbec miesto, kde sa vtedy môžeme 
cítiť pokojne a v bezpečí? Vo Verejnej prednáške s názvom ,,Prečo urobiť 
Jehovu svojím útočiskom" sa dozvieme odpoveď na túto otázku. 

Bližšie informácia nájdete Bližšie informácia nájdete 
na www.mahl.sk, na www.mahl.sk, 

prípadne sledujte facebookový profi l MAHLprípadne sledujte facebookový profi l MAHL
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Usporiadateľ: Mesto Svidník
Termín konania: 1. september 2024
Trasa: Vyšný Komárnik: Pamätník Dukla - Nižný Komárnik - Krajná Poľana - 
Hunkovce - Ladomirová - Svidník (POZOR, štart o 10:30 h.)
Riaditeľ pretekov:  Marcela Ivančová, primátorka mesta Svidník
Hlavný rozhodca: Jozef Dirga, riaditeľ CVČ Svidník
Pravidlá: Preteká sa podľa platných pravidiel atletiky a týchto propozícii.
Účastníci sú povinní rešpektovať pokyny usporiadateľov.

REGISTRÁCIA A ŠTARTOVNÉ:                       
Hlavný beh Dukla - Svidník ON-LINE do 22. augusta 2024 na www.svidnik.sk
Pre registrovaných on-line je možnosť si vyzdvihnúť číslo a ďalšie náležitosti 
v predvečer DBM na pešej zóne v čase od 18:00 h. do 21:00 h
15,00 EUR zaplatené vopred prevodom najneskôr 31. 7. 2024: (funkčný ute-
rák, obed, štartové číslo s menom,  čip, medaila v cieli, občerstvenie na trati, 
zdravotná služba, doprava na štart, účastnícky list www.svidnik.sk k stiahnutiu)
20,00 EUR zaplatené vopred prevodom najneskôr 22. 8. 2024: platba cez 
priložený link v maili:  ( kreditná karta , prevod)
25,00 EUR v deň podujatia OSOBNE 1. septembra 2024 od 7:00 do 8:30h, 
pešia zóna Svidník: (funkčný uterák, obed, štartové číslo bez mena, čip, 
medaila v cieli, občerstvenie na trati, zdravotná služba, doprava na štart, 
účastnícky list www.svidnik.sk k stiahnutiu)
5,00 EUR: (štartové číslo, čip, medaila v cieli, občerstvenie na trati, zdravotná 
služba, doprava na štart účastnícky list z www.svidnik.sk k stiahnutiu)
Veľký beh zdravia in-line ON-LINE do 22. augusta 2024 na www.svidnik.sk
5,00 EUR, zaplatené vopred najneskôr do 22.8.2024: platba cez priložený 
link v maili ( kreditná karta, prevod)
(v cene je zahrnuté: štartové číslo s menom, medaila v cieli, občerstvenie na 
trase, zdravotná služba na trati)                     
10,00 EUR pri zaplatení v deň podujatia OSOBNE 1. septembra 2024 od 7:00 
do 8:30h pri prezentácii: (štartové číslo bez mena, medaila v cieli, občerstvenie 
na trase, zdravotná služba na trati)
Pretekári VBZ in-line sú povinní mať prilby zapnuté na hlave, chrániče na 
lakte a kolená.
Preteky VBZ in-line sú vhodne pre skúsených korčuliarov, keďže idú o bez 
vylúčenia dopravy.
Veľký beh zdravia (VBZ) ON-LINE do 22. augusta 2024 na www.svidnik.sk
5,00 EUR, zaplatené vopred najneskôr do 22.8.2024: platba cez priložený 
link ( kreditná karta, prevod)
(v cene je zahrnuté: štartové číslo s menom, medaila v cieli, občerstvenie na 
trase, zdravotná služba na trati
10,00 EUR pri zaplatení v deň podujatia OSOBNE 1. septembra 2024 od 7.00 
do 8:30h pri prezentácii: (štartové číslo bez mena, medaila v cieli, občerstvenie 
na trase, zdravotná služba na trati)
Malý beh zdravia (MBZ) ON-LINE do 22. augusta 2024 na www.svidnik.sk
2,00 EUR, zaplatené vopred najneskôr do 22.8.2024: platba cez priložený 
link (kreditná karta  prevod)
(v cene je zahrnuté: štartové číslo s menom, medaila v cieli, občerstvenie na 
trase, zdravotná služba na trati)                         
3,00 EUR pri zaplatení v deň podujatia OSOBNE 1. septembra 2024 od 7.00 
do 8:30h pri prezentácii: (štartové číslo bez mena, medaila v cieli, občerstvenie 
na trase, zdravotná služba na trati)
Lezúni - bezplatné štartovné
Pretekári z partnerských miest, pretekári nad 70 rokov a držitelia striebornej, 
zlatej a diamantovej plakety Jána Jánskeho a držitelia Kňazovického medaily 
štartovné neplatia. Pri registrácii je povinnosť doložiť fotografi u plakety.
Registrácia po 8:30h. z technických dôvodov nebude možná

KATEGÓRIE:   
A - muži 18 - 39 rokov, B - muži 40 - 49 rokov, C - muži 50 - 59 rokov, D - muži 
60 - 69 rokov, E - muži 70 a viac rokov, Z1 - ženy 18 - 35 rokov, Z2 - ženy 
36 - 49 rokov, Z3 - ženy 50 a viac rokov
Meranie časov: Časy budú merané elektronicky prostredníctvom čipov.
Výsledky: Výsledky budú dostupné po skončení podujatia na www.svidnik.sk
Ocenenia Dukelského behu mieru:               
Celkový víťaz:                                         

Propozície k 65. ročníku Dukelského behu mieru
1. miesto 120,00 EUR, 2. miesto 100,00 
EUR, 3. miesto 80,00 EUR + 100,00 
EUR za prekonanie rekordu v mužskej 
aj ženskej kategórii (víťaz s najlepším 
časom)
Mužský rekord: 0:54:31 rok 2023
Ženský rekord:  1:07:23 rok 2013
Majster okresu, Majsterka okresu:
1. miesto 100,00 EUR, 2. miesto 70,00 
EUR, 3. miesto 50,00 EUR
Kategórie A, B, C, D, E, Z1, Z2, Z3 - 1. 
miesto 100,00 EUR, 2. miesto 70,00 EUR, 3. miesto 50,00 EUR  
Kategória sa bude vyhodnocovať v prípade minimálnej účasti 5 bežcov.

PROGRAM 65. ROČNÍK DBM:
PREZENTÁCIA, pešia zóna Svidník   07:00 - 8:30h
Rozcvička na pešej zóne                                         08:50 h           
Odvoz pretekárov na štart DBM                              09:30 h
ŠTART kategória lezúni 09:00 h          
trať na upravenom podloží
ŠTART kategória Malý beh zdravia (MBZ)           09:15 h            
trať 1 km, pešia zóna, prví traja v kategórii muži a kategórii ženy budú od-
menení vecnými cenami
ŠTART kategória Veľký beh zdravia in-line          9:30 h            
in-line korčuliari, trať 6,5 km, pešia zóna - rázcestie Kapišová (tanky) - pešia 
zóna, prví traja v kategórii muži a v kategórii ženy budú odmenení vecnými 
cenami
ŠTART kategória Veľký beh zdravia (VBZ)           09:35 h 
trať 6,5 km, pešia zóna - rázcestie Kapišová (tanky)- pešia zóna, prví traja v 
kategórii muži a v kategórii ženy budú odmenení vecnými cenami
Hudobný detský program 10:15 h
ŠTART PRETEKOV, PRIESMYK DUKLA            10:30 h          
Vyhodnotenie sprievodných behov                           11:15 h           
Predpokladaný dobeh prvého bežca                         11:30 h           
Vyhodnotenie hlavného behu, pešia zóna                 12:30 h

ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA:
  Každý pretekár štartuje na vlastné riziko. Preteky Dukelského behu mieru, 
Veľkého behu zdravia, Veľkého behu zdravia in-line prebiehajú na ceste I. 
triedy bez vylúčenia dopravy.
Preteky Malého behu zdravia, lezúni - batoľatá prebiehajú na Ul. centrálnej v 
časti pešej zóny. Pretekári VBZ in-line sú povinní mať prilby zapnuté na hlave, 
chrániče na lakte a kolená.
Preteky VBZ in-line sú vhodne pre skúsených korčuliarov, keďže ide o bez 
vylúčenia dopravy.
Bežci hlavného behu Dukla - Svidník sú povinní dobehnúť do cieľa do 2 hod. 
od štartu. Po uplynutí tohto času nebudú klasifi kovaní.
Organizátor nepreberá zodpovednosť za škody na majetku alebo na zdraví 
súvisiace s cestou, pobytom a s účasťou pretekárov na podujatí.
Bežci súťažiaci o titul majster okresu a majsterka okresu sa musia preukázať 
trvalým bydliskom v okrese Svidník. Do kategórií sa zaraďuje na základe roku 
narodenia.  Propozície boli schválené organizačným výborom vo Svidníku 
dňa 21. februára 2024. Usporiadateľ nezabezpečuje poistenie účastníkov 
behu a neručí za stratu vecí.
  Občerstvovacie stanice s neperlivou minerálnou vodou budú v primeraných 
intervaloch - 7 občerstvovacích staníc.
Zdravotnú službu zabezpečuje Územný spolok SČK Svidník.
  Registráciou každý pretekár vyjadruje súhlas na spracovanie svojich osob-
ných údajov a podobizne na účely spojené s organizáciou a propagáciou 
tejto akcie.
V prípade zrušenia 65. ročníka DBM z dôvodu nepriaznivej epidemiologickej 
situácie na ochorenie COVID-19, Mesto Svidník ako hlavný usporiadateľ vráti 
zaplatené štartovné prihláseným pretekárom na IBAN uvedený v prihláške.
V iných prípadoch sa zaplatené štartovné nevracia a nie je možný presun na 
iného pretekára DBM. 

Marcela Ivančová, primátorka mesta a riaditeľka pretekov

Infoservis 


